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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozvojem italských městských států v období

rané renesance. Důraz je kladen nejprve na základní otázky spojené s renesancí

jakoţto pojmem a následně na politický, hospodářský a kulturní vývoj v oblasti

italských měst Florencie, Benátky a Řím. Snaţí se definovat rozmanitosti a

specifika italských států, která odporovala myšlence sjednocení Itálie a

prezentování se tak jako jednotný stát. Tato nesourodost ubírala Itálii moţnost

konkurovat ostatním evropským velmocem, protoţe jednotlivé státní útvary,

jakkoli na vysokém stupni politického, kulturního a hospodářského rozvoje,

nebyly z pozice atomizovaných jednotek tak mocné a konkurenceschopné. Za

předmět svého výzkumu na konkrétních příkladech jsem zvolila města Florencie,

Řím a Benátky, vědoma si jejich evidentních rozdílů a specifik geografických,

politických i ekonomických. Florencie je obecně povaţována za kolébku

renesančního umění a největší rozkvět nastal právě za této éry. Námořní velmoc,

Benátky, jsou povaţovány za nejbohatší region renesanční Evropy. Oproti tomu

církevní Řím byl hegemonem v oblasti náboţenství. Postavila jsem tak proti sobě

tři významné a zcela neztotoţnitelné individuality, které byly ve své době

vyhlášené a u nichţ lze očekávat v oblasti renesančního kulturního projevu určité

rozdíly.

Dané téma jsem si zvolila zejména kvůli svému kladnému vztahu

k italským zemím a obdivu, který chovám k renesančním politikům a umělcům.

Tito jedinci se dokázali vyrovnat s velkým morem, který drtivou silou zasáhl celou

Evropu a vytvořit z chaosu, způsobeného úbytkem obyvatelstva, fungující stát. Jiţ

samotné odolávání tlaku konkurentů, kteří chtěli usednout na jejich místo,

vyvolává obdiv a úctu. Itálie byla vţdy zemí značných rozdílů. Sever díky
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kontaktu se zaalpským prostorem a Francií lépe prosperoval, zatímco jih se drţel

kvůli izolaci ve vývojovém útlumu.

Po obligatorním úvodu je druhá kapitola bakalářské práce je věnována

teorii renesance. V první podkapitole je definován myšlenkový svět renesance.

Zabývá se recepcí humanistických myšlenek, které se staly základem samotné

renesance. Popisuje honbu za napodobováním antického světa, která vedla přes

hranice pevně zakořeněné zboţné gotiky. Jsou zde zaznamenány základní

myšlenky Aristotela a Platóna, ve kterých renesanční filozofové nalezli inspiraci a

nejvlastnější destilaci antického světa.

Následuje podkapitola věnující se vzniku renesance, zvláště podmínkám,

které předcházely tomuto období. Jednou z velmi důleţitých událostí byl velký

mor, který zasáhl středověkou Evropu. Jsou zde prezentována řešení obyvatel

Itálie, kteří se s touto pohromou byli nuceni vyrovnat. Dále také rozšíření

renesančních myšlenek, které se po zlepšení ekonomické situace šířily Itálií, nejen

díky knihtisku.

Další podkapitola je věnována vnějším vlivům, stojícím na počátku

renesančního vzestup Evropy, jenţ měl dalekosáhlé důsledky v nejširších

souvislostech. Důraz je kladen na prostředí Orientu, tedy Číny a islámského

kulturního prostředí. Tyto dvě kulturní entity byly velkým technologickým rivalem

kultury evropské a díky jejich pozvolnému ústupu z politických a náboţenských

příčin do ústraní jich mohla Evropa vyuţít a vyuţít ke svému všestrannému

rozvoji.

Definice samotného renesančního světa je popsána v následující

podkapitole, nesoucí název Základní pojmy ve filozofii, politice a umění. Tyto tři

okruhy byly zvoleny s ohledem na progres, který zaznamenaly ve sledovaném

období. Je zde popsán sloţitý rozvoj nesourodé italské politiky a nepřetrţité boje

mezi jednotlivými státními celky. Začleněn je i nástin sociální situace italského
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obyvatelstva, které čelilo mocenskému boji a změně filozofie způsobené

příchodem humanismu. Odrazem těchto změn byla také proměna myšlení a

uměleckého výrazu, které zaţily opravdový boom díky zlepšení ekonomických

podmínek a soupeření mezi cechy, šlechtou a zbohatlými měšťany.

Třetí kapitola bakalářské práce se věnuje definici tří zvolených sídelních

jednotek, totiţ Florencie, Benátek a Říma. Je zde popsán politický vývoj

předcházející a podmiňující renesanční období. Ke kaţdému městu je

přistupovánu individuálně a je zde zohledněn i hospodářský a ekonomický rozvoj.

Jedná se o sběr informací, nutný pro vyhodnocení daného rozvoje.

Jádrem práce je konečně kapitola čtvrtá, která má ambici pomocí

komparativní metody vyhodnotit rozvoj italských městských států, konkrétně

Benátek, Říma a Florencie v období jedné z nejvíce revolučních ér, rané renesance

a všimnout se místních specifik. Vzít v úvahu geografické podmínky a historicko-

politické události, které ovlivnily vstup humanistických myšlenek, analyzovat

způsob přijetí renesance a zpracování do vlastní formy, odpovědět na otázku, proč

daná země profitovala z konkrétních oblastí renesance a analyzovat rozdíly i

nalézt společné jmenovatele. Jedná se tedy o porovnání jednotlivých zemí

v oblasti politiky, hospodářství a celkových projevech renesančního myšlení.

Komparativní metoda byla zvolena z důvodu rozmanitosti jednotlivých celků.

Jedná se o symetrickou komparaci, při které je kladen stejný důraz na jednotlivá

odvětví státu. Cílem tohoto zkoumání je prezentovat rozvoj italských městských

států s ohledem na historii a přetvoření Italského myšlení vlivem renesance.

Komparace bylo docíleno definováním jednotlivých městských států a analýzou.

Pro sepsání bakalářské práce byly vyuţity prameny a literatura. Z pramenů

patřilo mezi nepostradatelné zdroje dílo Italského historiografa, Giorgia Vasariho.
1

1
Ţivoty nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů I.
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Dobová svědectví, která prezentují do detailu zpracované dobové události.

V pozici dvorního malíře, měl moţnost nahlédnout do vnitřní situace sátu

Florencie a nastínila tak ve svém díle vládu rodu Medici.

Pokud jde o literaturu, představovalo pro mě základní zdroj informací

pojednání autora Giuliana Proccaca
2
, které přibliţuje šíření renesance z pohledu

ekonomického, politického i náboţenského a stal se tak, jedním z hlavním

písemných zdrojů pro tuto práci.

Cennými literárními zdroji pro mne byly i knihy, které na šíření a rozvoj

Itálie hledí poněkud obecněji v celoevropském prostředí. Poznatky o Číně a

Orientu byly získány zejména z knihy zahraničního autora Christophera

Lascellese
3
.

Informace o jednotlivých městech byly čerpány ze zdrojů různých autorů.

Jedním z nich byl Hintzen Bohlen
4
, který se zabýval Římem. Florencií se ve

spolupráci zabýval Rolf Wirtz
5
a prostředím Benátské republiky Bernard

Doumerc
6
. Tyto knihy se zabývaly hlavně politickou situací, hospodářstvím a

ekonomikou státu.

Z oblasti politického vývoje byla nepostradatelným zdrojem kniha od

autora Lukáše Valeše
7
. Nedostatky z oblasti umění byly doplněny knihou Grahama

Vickerse
8
a Marie Černé

9
.

2
Dějiny Itálie

3
A short history of the world

4
Art & Architecture: Rome

5
Florence: art & architecture

6
Benátky a jejich impérium ve Středomoří: 9.-15. století

7
Dějiny politických teorií. 2

8
Key Moments in Architecture

9
Dějiny výtvarného umění. 5
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2 Projevy renesance

Pro pomyslný grafický nástin definice zabývající se historií lidského

myšlení je potřeba jednoduchý graf, jehoţ osy jsou tvořeny časem a mírou

zboţnosti obyvatel. Výsledný graf ve tvaru jednoduché sinusoidy definuje míru

naklonění přízně k Bohu v jednotlivých epochách. Předcházející gotika svou

pozornost zaměřila na Boha. Vzrostla tak moc papeţe, na kterého křesťanský svět

nahlíţel nejen s respektem, ale i se strachem. Renesance na rozdíl od předchozí

zboţné gotiky přesunula svou pozornost na člověka. Tento směr byl znám pod

názvem humanismus a v průběhu 14. a 15. století na území Itálie nahradil

převládající tomismus. „Humanismus se objevil v první polovině 14. století v Itálii

a nezřídka bývá povaţován za první fázi renesančního myšlení… “
10


[…]


Florencie aţ moc skromná v oblasti obchodu. Větší územní rozvinutost směrem na

východ by znamenala styk s Orientem a Florencie by mohla prosperovat i

z obchodu s luxusním zboţím. Na druhou stranu, oproti Benátkám byla Florencie

kvůli své vnitrozemské poloze ve zjevné nevýhodě, kterou nemohla nikdy

překonat. Tento posun by však znamenal vyvolání otevřeného konfliktu proti

Papeţskému státu. Florencie sice Papeţský stát jiţ jednou porazila, a to za vlády

Lorenza Nádherného, ale Papeţský stát měl mocné spojence, kteří by se za papeţe

v případě napadení postavili. V případě, ţe by se však Florencii podařilo získat

toto území, vedle papeţského státu by hlavními nepřáteli byly Benátská republika

a Janov, které by získaly nového obchodního konkurenta. Florencie by nikdy

nebyla schopná konkurovat Benátské republice. Rozvoj Florencie v prostředí

obchodu by byl velmi riskantní.

Z pohledu politiky by Florencii moţná pomohla stálá vláda, která by

podporovala zahraniční politiku, neboť by potenciální spojenci viděli stálost a

pevný řád, podobně jako tomu bylo u Benátské republiky. Florencie jiţ měla
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zkušenosti s ovládáním státu oligarchií i absolutismem, podobně jako tomu bylo u

Papeţského státu. Vnitřní nestabilita spojená s neustálými boji šlechty o moc

neposkytovala vhodné zázemí. Období rozkvětu začalo při ustálení vnitřní

politické situace. Tato politika byla podporována bohatými rody, které indikovaly

rozvoj umění. Z pohledu rozvoje umění byla Florencie ideálním prostředím pro

uměleckou tvorbu spojenou s mecenášstvím a náročnými zadavateli práce, kteří si

za kvalitu a originalitu byly ochotni připlatit. V tomto odvětví Florencie neměla

v Itálii konkurenta.

Benátky měly všechno to, co chybělo Florencii, přesto tu však renesanční

umění nerozkvetlo tak, jako ve Florencii – prosperovaly v oblasti obchodu a měly

stabilní, do určité míry demokraticky pojatou vládu. Díky dříve získaným

strategickým oblastem byl umoţněn výnosný obchod s luxusním zboţím

z Orientu. Velkým konkurentem byl Janov, který měl stejně jako Benátská

republika privilegia pro obchod s Orientem. Politika Benátek byla spíše umírněná

a diplomatické vztahy mnohdy spojovala s obchodním partnerstvím. Kladné

vztahy udrţovaly s Papeţským státem, ale i Florencií. Nejednalo se o stát se silnou

obrannou sloţkou. Obrana a dobývání vhodných pozic byly zajištěny ţoldnéřskou

armádou, která by však nebyla schopná Benátskou republiku ochránit při napadení

jednoho z mocných italských sousedů. Proto by pro Benátky nebylo příliš výhodné

vyvolávat konflikt. Z pohledu umění byla Benátská republika sice zasvěcena do

renesančního umění, ale v rámci své umírněné politiky neprojevovala revoluční

myšlenky provokativně. V případě, ţe by tak učinila, dostala by se do sporu

s Papeţským státem a tím by ztratila nejen bohatého obchodního partnera, ale také

spojence v oblasti politiky. V Benátkách tak stále převládala gotika, pouze

s antickým nádechem.

Politika Říma se vţdy projevovala agresivně a hegemonicky. Vzhledem ke

spojenectví s Francií měl s osobou papeţe mocenského hráče bez obdoby. Řím si

mohl dovolit vybírat finanční prostředky za propůjčení titulu nebo vedení
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ceremonií církevními zástupci. V případě odmítnutí platby byla druhá strana

pokárána exkomunikací. Ta však nepřetrvávala dlouho, protoţe křesťanský lid

téměř vţdy donutil panovníka podřídit se papeţi. Řím tak v rámci své politiky

zasahoval i do vnitřních záleţitostí daných států a v jeho rukách tak dřímala velká

moc. V případě uvrţení Benátské republiky do interdiktu však došlo k přesnému

opaku. Vinou slábnoucímu vlivu církve se zde i církevní představitelé rozdělili a

neuposlechli rozhodnutí papeţské kurie. V případě, ţe by v tomto období

nepřetrvávalo avignonské papeţství a papeţské schizma, Řím se mohl vyvíjet

mnohem rychleji, mít větší moc a Itálie tak mohla mít jinou podobu, neţ ji známe

dnes. Na druhou stranu, jeho konzervatismus, lpění na gotické kultuře a

dlouhodobá nedůvěra k šíření humanistických myšlenek a renesančního umění,

které částečně odmítaly středověkou zboţnost, by byly i tak jen obtíţně

překonávány.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the development of Italian city states in the early

Renaissance period. It deals with the influences surrounding the rise and

development of the early Renaissance in Italy. It describes the situation in China

and the Islamic world, which has led to the development of the European world

not only in the field of politics but also in the economy and culture. The first

chapter deals with Renaissance manifestations from a theoretical point of view.

This chapter describes the coming of humanity teachings brought by Byzantine

scholars after the fall of Constantinople and is based on the writings of Aristotle

and Socrates. The philosophical thinking of the early Renaissance stems from

ancient philosophy and ancient humanism. The Renaissance is focused on

individuals and earthly life, while the previous period places emphasis on God and

the Church. At the same time, there is described the approach of individual Italian

countries to the consequences of the Great Plague. It emphasizes the different

conditions of individual city states. It describes the historical background that

influenced their external and internal policies. The third chapter deals with the

definition of individual city states, their policies, culture and economy in the early

Renaissance period. The last chapter compares individual city states with each

other. Based on the lessons learned from previous chapters, political, economic

and cultural developments are assessed. It also includes consideration of potential

solutions to individual issues.