Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Hlaváčová

NÁZEV PRÁCE: Rozvoj italských městských států v období rané renesance. Florencie, Benátky, Řím.

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka se podle vlastního vyjádření „zabývá rozvojem italských městských států v období rané renesance“, předmětem jejího zájmu je presentace a srovnání vývoje ve Florencii, Benátkách a Římě. Ačkoli jde o poměrně rozsáhlejší bakalářskou práci, je otázkou, zda je možné téma postihnout potřebným způsobem na takovémto prostoru. Autorka nesporně prokázala zájem o téma i jeho znalost, ale text není bez nedostatků. Krátké exposé o Číně působí v textu poněkud neadekvátně. Tvrzení, že Čína byla „světová velmoc“, je absurdní. Pro tuto dobu ho vůbec nejde aplikovat. V textu jsou faktografické a terminologické nedostatky (s. 13, 13, 15, 35, 40, 46), hrubé pravopisné chyby (4, 19, 20, 33, 38, 39, 44) a neopravené překlepy. S některými konstatováními lze sotva souhlasit. Například rok 1498 rozhodně nespadá do éry „rané renesance“ (s. 35). Přes tyto výtky lze konstatovat, že tento text vyhovuje požadavkům na tento druh odborných prací,

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v e l m i d o b ř e

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jakým způsobem probíhalo šíření renesanční kultury za Alpy?
2. Proč se italské městské státy v podstatě nepodílely na zámořských objevech?

DATUM: 6.5.2018

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a